市政府办公室关于印发无锡市中试服务

平台管理办法（试行）的通知
各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：
《无锡市中试服务平台管理办法（试行）》已经市政府第50次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

无锡市人民政府办公室

2024年12月31日
    （此件公开发布）

无锡市中试服务平台管理办法（试行）
第一条 为进一步完善本市创新创业全生态链，有力有效推动科技成果中试熟化与产业化，助推本市“465”现代产业集群和“3010”重点产业链发展，结合本市实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所称中试服务平台是指依托高等院校、科研院所、新型研发机构、企业等主体，推动科技成果转化应用，为处在试制阶段的新产品转化到生产过程提供中试服务的新型科技公共服务平台。

第三条 市科学技术局会同市工业和信息化局统筹协调中试服务平台建设、管理工作。市发展和改革委员会根据工作职责配合做好中试服务平台建设、管理工作。市（县）区科技行政主管部门做好本地区中试服务平台培育、管理工作。

第四条 无锡市中试服务平台建设条件和程序：

（一）建设申请条件

制定目标明确、架构清晰、路径完善的建设方案；配备必要的场地、设备等配套条件；在建或已建有中试线；组建专门的中试服务团队；制定完整的内部管理和运营制度；具有自主中试熟化能力；制定并发布中试服务清单；建设期一般不超过2年。

（二）建设验收条件

1.固定场地及配套设施面积不低于2000平方米；拥有承担中试任务必需的专用设备、检验检测设备等，设备原值在1000万元以上；至少拥有1条能够提供数据模拟、应用场景、工艺改进、样品试制、临床应用、产品示范等的中试线。

2.专业人才队伍结构合理，能组织制定科学合理的中试熟化方案和规程；至少拥有10名从事技术、管理和一线中试熟化的专业化人才队伍，其中专职人员不少于5人，专职人员能够完成中试服务的总体方案设计、工艺设计、中试熟化等工作；负责人应具有硕士研究生以上学历或高级职称，从事中试熟化相关工作5年（含）以上。

3.对外开展中试服务，应符合以下条件之一：

（1）至少已开展中试项目5项，其中至少成功实现3项成果的样品化、产品化；

（2）已创办或孵化1家以上企业，企业累计估值达1000万元以上，或累计营业收入达200万元以上；

（3）实现技术开发、技术许可、技术转让、技术服务等技术合同成交额不少于500万元。

4.具有健全的组织架构和运行管理制度。

（三）建设申请程序

依托单位向市（县）区科技行政主管部门提出建设申请，市（县）区科技行政主管部门审核申请材料后，提出推荐意见。市科学技术局会同市工业和信息化局组织专家进行评审，根据专家评审意见，按照有关程序，确定拟建设的中试服务平台名单，经公示无异议后向社会公布。

（四）建设验收程序

达到验收条件的中试服务平台依托单位向市（县）区科技行政主管部门提交验收申请。市（县）区科技行政主管部门对验收材料真实性、完整性进行审核后报市科学技术局。市科学技术局会同市工业和信息化局组织专家进行评审，按照有关程序，提出拟通过验收的中试服务平台名单，经公示无异议后向社会公布，并列入无锡市中试服务平台管理序列。

第五条 已获批的省级以上中试平台（中试基地），自动列入无锡市中试服务平台管理序列。

第六条 市科学技术局会同市工业和信息化局定期组织绩效评价，对列入无锡市中试服务平台管理序列的中试服务平台上一年度服务能力、服务成效、管理水平等整体运行状况进行综合评价，经专家书面评审、现场复核等程序，确定拟评价结果，经公示无异议后予以公布。

第七条 绩效评价结果分为：优秀、合格与整改。评价结果为优秀的，给予奖励；评价结果为整改的，依托单位应在1年内完成整改并提交整改情况报告。连续两次绩效评价结果为整改的市级中试服务平台不再列入无锡市中试服务平台管理序列；对连续两次绩效评价结果为整改的省级以上中试平台（中试基地），上报上级相关主管部门。

第八条 市级中试服务平台发生项目名称、目标定位、建设场地、负责人等重大事项需要变更的，依托单位应及时向市（县）区科技行政主管部门提出书面报告，经市（县）区科技行政主管部门核实后报市科学技术局，同时抄送至市工业和信息化局。

第九条 出现下列情形之一的，不再列入无锡市中试服务平台管理序列：

（一）无故不参加绩效评价，或连续两次绩效评价结果为整改；

（二）提供虚假材料等科研失信行为；

（三）依托单位发生重大安全事故、重大质量事故、严重违法行为、严重失信行为；

（四）其他不适合纳入无锡市中试服务平台管理序列的情形。

第十条 对获批建设的省级以上中试平台（中试基地），按照国拨或省拨经费1︰1予以配套，最高给予500万元奖励。对确定建设的市级中试服务平台，根据依托单位非财政经费投入，最高给予200万元支持；对通过验收的市级中试服务平台，根据建设期内完成的中试项目及取得的服务收入，最高给予300万元支持。对绩效评价为优秀的中试服务平台，根据完成的中试项目及取得的服务收入，每年最高给予500万元绩效奖励。

第十一条 本办法自2025年2月1日起实施，有效期至2026年12月31日，由市科学技术局承担具体解释工作。
— 4 —
— 5 —